TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6115/CT-TTHT
V/v: hóa đơn
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 6 năm 2019

Kính gửi: Chi nhánh Công ty TNHH Hanatour Vietnam - Trung tâm Korea Visa Application tại TP.HCM
Địa chỉ: Tầng 16, tòa nhà Vietcombank Tower, Số 5 Công trường Mê Linh, P. Bến Nghé, Q.1, TP.HCM
Mã số thuế: 0315435212-002
Trả lời văn bản số 012019-KVAC ngày 05/4/2019 của Chi nhánh về hóa đơn; Cục Thuế Thành phố có ý kiến như sau:
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Nghị định số 119/2018/NĐ-CP ngày 12/9/2018 của Chính phủ quy định về hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ,
Căn cứ Thông tư số 32/2011/TT-BTC ngày 14/3/2011 của Bộ Tài chính hướng dẫn về khởi tạo, phát hành và sử dụng hóa đơn điện tử bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ,
Căn cứ Điểm b Khoản 2 Điều 16 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ quy định cách lập một số tiêu thức cụ thể trên hóa đơn:
“... Trường hợp khi bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ từ 200.000 đồng trở lên mỗi lần, người mua không lấy hóa đơn hoặc không cung cấp tên, địa chỉ, mã số thuế (nếu có) thì vẫn phải lập hóa đơn và ghi rõ “người mua không lấy hóa đơn” hoặc “người mua không cung cấp tên, địa chỉ, mã số thuế.
…”
Trường hợp Chi nhánh thu phí dịch vụ thực hiện các thủ tục tiếp nhận hồ sơ xin Visa đi Hàn Quốc từ 200.000 đồng trở lên mỗi lần thì về nguyên tắc nếu người mua không lấy hóa đơn Chi nhánh vẫn phải lập hóa đơn, việc Chi nhánh đề nghị xuất gộp một hóa đơn theo bảng kê danh sách khách hàng là không phù hợp quy định. Để thuận tiện cho Chi nhánh trong việc lập hóa đơn, Chi nhánh có thể nghiên cứu, áp dụng hình thức hóa đơn điện tử khi cung cấp hàng hóa, dịch vụ.
Cục Thuế Thành phố thông báo Chi nhánh biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- P. NV-DT-PC;
- P. TT-KT 2;
- Lưu VT; TTHT.
603-HĐ-tran trang
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nam Bình